
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

의료지원과 12,402,607 13,414,204 △1,011,597

국 448,500

기 3,898,065

도 3,608,047

시 4,337,207

추 110,788

의료지원 12,095,723 13,115,112 △1,019,389

국 448,500

기 3,853,704

도 3,603,940

시 4,189,579

의료지원 1,717,123 1,781,709 △64,586

기 555,240

도 473,062

시 688,821

의료지원 30,000 100,000 △70,000

307 민간이전 30,000 100,000 △70,000

01 의료 및 회복비 30,000 100,000 △70,000

○저소득층 암환자 의료비 지원
30,000

보건사업 운영지원 3,240 3,240 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 240 240 0

○고속도로 통행요금 240

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○수족관 유지보수 3,000

암환자 의료비 지원(전환사업) 610,843 607,260 3,583

도 366,506

시 244,337

307 민간이전 610,843 607,260 3,583

도 366,506

시 244,337

01 의료 및 회복비 610,843 607,260 3,583

○암환자 의료비 지원
610,843

도 366,506

시 244,337

국가암관리사업(암검진비 지원) 618,506 565,532 52,974

기 309,253

도 61,851

시 247,402

201 일반운영비 3,300 3,300 0

기 1,650

30,000,000원*1식

240,000원*1식

250,000원*12월

610,843,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

도 330

시 1,320

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○홍보물 및 소모품 구입
3,000

기 1,500

도 300

시 1,200

○암예방 교육 강사수당 300

기 150

도 30

시 120

308 자치단체등이전 615,206 562,232 52,974

기 307,603

도 61,521

시 246,082

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 615,206 562,232 52,974

○국가암검진비 지원 615,206

기 307,603

도 61,521

시 246,082

의료급여수급권자 일반검진 및 생애전환기검진비 지원 54,918 59,116 △4,198

기 43,934

도 5,492

시 5,492

308 자치단체등이전 54,918 59,116 △4,198

기 43,934

도 5,492

시 5,492

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,918 59,116 △4,198

○의료급여 일반검진 및 생애전환기 검진비
지원 54,918

기 43,934

도 5,492

시 5,492

의료급여수급권자 영유아검진비 지원 6,234 5,311 923

기 4,987

시 1,247

308 자치단체등이전 6,234 5,311 923

기 4,987

시 1,247

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,234 5,311 923

○영유아 건강검진비 지원
6,234

3,000,000원*1식

300,000원*1식

615,206,000원*1식

54,918,000원*1식

6,234,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

기 4,987

시 1,247

의료급여수급권자 건강검진사업 운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 250

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

시 250

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○의료수급권자 건강검진사업 운영비
1,250

기 1,000

시 250

희귀질환자 의료비 지원 392,132 440,000 △47,868

기 196,066

도 39,213

시 156,853

308 자치단체등이전 392,132 440,000 △47,868

기 196,066

도 39,213

시 156,853

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 392,132 440,000 △47,868

○희귀질환자 의료비 지원
392,132

기 196,066

도 39,213

시 156,853

진료지원 196,350 169,320 27,030

도 16,700

시 179,650

진료지원 93,640 92,300 1,340

201 일반운영비 19,500 21,500 △2,000

01 사무관리비 19,500 21,500 △2,000

○민원실 소모품 10,000

○홍보물 및 소모품 2,000

○카드 및 검사 수수료 3,500

○영상의학실 세탁비 4,000

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

○의료사고 보상금 5,000

307 민간이전 64,300 65,800 △1,500

01 의료 및 회복비 64,300 65,800 △1,500

○진료 의약품 1,800

1,250,000원*1식

392,132,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,500,000원*1식

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 진료지원 (단위:천원)

○진료 위생재료 2,500

○방사선영상 원격판독
60,000

405 자산취득비 4,840 0 4,840

01 자산및물품취득비 4,840 0 4,840

○민원실 순번대기시스템(교체)
4,840

보건의료 장비 유지관리 19,210 19,970 △760

201 일반운영비 19,210 16,770 2,440

01 사무관리비 13,560 0 13,560

○방사선 영상전송장치(PACS) 유지비
10,560

○모자 및 재가진폐 시스템 관리
3,000

02 공공운영비 5,650 16,770 △11,120

○진료실 및 영상의학실 장비 유지비
3,450

○예방접종실 백신냉장고 회선 사용료
200

○예방접종실 장비 유지비
2,000

재가진폐환자 등 의료비 지원 83,500 57,050 26,450

도 16,700

시 66,800

307 민간이전 83,500 57,050 26,450

도 16,700

시 66,800

01 의료 및 회복비 83,500 57,050 26,450

○재가진폐환자 의료비 지원
83,500

도 16,700

시 66,800

모자보건 3,742,612 3,475,841 266,771

국 448,500

기 115,220

도 2,031,874

시 1,147,018

출산지원시책 86,005 38,745 47,260

201 일반운영비 15,500 8,240 7,260

01 사무관리비 15,500 8,240 7,260

○홍보물 및 소모품 15,000

○임산부의날 강사료 500

307 민간이전 70,505 30,505 40,000

01 의료 및 회복비 70,505 30,505 40,000

2,500,000원*1식

1,200원*50,000건

4,840,000원*1식

10,560,000원*1식

3,000,000원*1식

3,450,000원*1식

200,000원*1식

2,000,000원*1식

83,500,000원*1식

15,000,000원*1식

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

○임산부 영양제 70,000

○풍진 예방접종 약품 505

산모신생아 건강관리 지원사업(전환사업) 1,300,000 1,211,000 89,000

도 1,105,000

시 195,000

308 자치단체등이전 1,300,000 1,211,000 89,000

도 1,105,000

시 195,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,300,000 1,211,000 89,000

○산모신생아 건강관리 지원
1,300,000

도 1,105,000

시 195,000

기저귀 및 조제분유 지원 897,000 841,000 56,000

국 448,500

도 89,700

시 358,800

308 자치단체등이전 897,000 841,000 56,000

국 448,500

도 89,700

시 358,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 897,000 841,000 56,000

○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원
897,000

국 448,500

도 89,700

시 358,800

청소년산모 의료비 지원 3,400 4,800 △1,400

기 1,700

도 850

시 850

308 자치단체등이전 3,400 4,800 △1,400

기 1,700

도 850

시 850

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,400 4,800 △1,400

○청소년산모 의료비 지원
3,400

기 1,700

도 850

시 850

고위험임산부 의료비 지원 106,000 34,000 72,000

기 53,000

도 26,500

70,000,000원*1식

505,000원*1식

1,300,000,000원*1식

897,000,000원*1식

3,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 26,500

307 민간이전 106,000 34,000 72,000

기 53,000

도 26,500

시 26,500

01 의료 및 회복비 106,000 34,000 72,000

○고위험 임산부 의료비 지원
106,000

기 53,000

도 26,500

시 26,500

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 56,000 51,200 4,800

기 28,000

도 14,000

시 14,000

307 민간이전 56,000 51,200 4,800

기 28,000

도 14,000

시 14,000

01 의료 및 회복비 56,000 51,200 4,800

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
56,000

기 28,000

도 14,000

시 14,000

선천성 대사이상 검사 및 환아관리 36,000 38,000 △2,000

기 18,000

도 9,000

시 9,000

307 민간이전 36,000 38,000 △2,000

기 18,000

도 9,000

시 9,000

01 의료 및 회복비 36,000 38,000 △2,000

○선천성대사이상 검사 및 환아관리
36,000

기 18,000

도 9,000

시 9,000

난청 조기진단 6,000 4,500 1,500

기 3,000

도 1,500

시 1,500

307 민간이전 6,000 4,500 1,500

106,000,000원*1식

56,000,000원*1식

36,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

기 3,000

도 1,500

시 1,500

01 의료 및 회복비 6,000 4,500 1,500

○선천성 난청검사 및 보청기 지원
6,000

기 3,000

도 1,500

시 1,500

지역사회 통합건강증진사업(여성어린이특화) 23,040 25,600 △2,560

기 11,520

도 2,304

시 9,216

307 민간이전 23,040 23,000 40

기 11,520

도 2,304

시 9,216

01 의료 및 회복비 23,040 23,000 40

○임산부 영양제 지원 23,040

기 11,520

도 2,304

시 9,216

산모신생아 건강관리 본인부담금 지원 193,000 221,900 △28,900

도 96,500

시 96,500

307 민간이전 193,000 221,900 △28,900

도 96,500

시 96,500

01 의료 및 회복비 193,000 221,900 △28,900

○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
193,000

도 96,500

시 96,500

산후 건강관리 지원 282,200 248,300 33,900

도 141,100

시 141,100

101 인건비 25,900 21,940 3,960

도 12,950

시 12,950

04 기간제근로자등보수 25,900 21,940 3,960

○행정실무원(산후 건강관리 상담사) 25,900

▷기본급 23,053

도 11,527

6,000,000원*1식

23,040,000원*1식

193,000,000원*1식

2,305,270원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

시 11,526

▷연차수당 441

도 220

시 221

▷국민연금 980

도 490

시 490

▷건강보험 797

도 399

시 398

▷노인장기요양보험 90

도 45

시 45

▷고용보험 343

도 171

시 172

▷산재보험 196

도 98

시 98

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○산후 건강관리 홍보물 및 소모품 구입
5,000

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 251,300 221,360 29,940

도 125,650

시 125,650

01 의료 및 회복비 251,300 221,360 29,940

○산후 건강관리 지원
251,300

도 125,650

시 125,650

난임부부 시술비 지원(전환사업) 709,400 685,989 23,411

도 532,050

시 177,350

307 민간이전 709,400 685,989 23,411

도 532,050

시 177,350

01 의료 및 회복비 709,400 685,989 23,411

○난임부부 시술비 지원
709,400

441,000원*1식

980,000원*1식

797,000원*1식

90,000원*1식

342,300원*1식

196,000원*1식

5,000,000원*1식

251,300,000원*1식

709,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

도 532,050

시 177,350

난임진단 검사비 지원 44,567 44,666 △99

도 13,370

시 31,197

307 민간이전 44,567 44,666 △99

도 13,370

시 31,197

01 의료 및 회복비 44,567 44,666 △99

○난임진단 검사비 지원
44,567

도 13,370

시 31,197

예방접종 6,439,638 7,688,242 △1,248,604

기 3,183,244

도 1,082,304

시 2,174,090

예방접종 및 홍보 73,150 89,400 △16,250

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○예방접종 홍보물 및 소모품
3,200

307 민간이전 69,950 86,200 △16,250

01 의료 및 회복비 69,950 86,200 △16,250

○예방접종 기자재 3,000

○B형간염 예방접종 백신
23,200

○A형간염 예방접종 백신
1,750

○인플루엔자 예방접종 백신
42,000

국가예방접종 실시 6,366,488 5,340,904 1,025,584

기 3,183,244

도 1,082,304

시 2,100,940

307 민간이전 6,366,488 5,340,904 1,025,584

기 3,183,244

도 1,082,304

시 2,100,940

01 의료 및 회복비 6,366,488 5,340,904 1,025,584

○국가예방접종 실시 5,385,524

▷어린이 예방접종
2,914,038

기 1,457,019

44,567,000원*1식

3,200,000원*1식

3,000,000원*1식

5,800원*4,000명

35,000원*50명

12,000원*3,500명

2,914,038 000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 예방접종 (단위:천원)

도 495,386

시 961,633

▷60개월~12세 인플루엔자 예방접종
549,780

기 274,890

도 93,463

시 181,427

▷13세 어린이 인플루엔자 예방접종
59,820

기 29,909

도 10,170

시 19,741

▷임신부 인플루엔자 예방접종
28,978

기 14,489

도 4,926

시 9,563

▷어르신 2종,고위험군 2종 예방접종
1,766,772

기 883,386

도 300,352

시 583,034

▷B형간염 주산기감염 예방접종
8,913

기 4,457

도 1,515

시 2,941

▷HPV 예방접종 57,223

기 28,612

도 9,728

시 18,883

○국가예방접종 실시(코로나19 예방접종 시행
비) 980,964

기 490,482

도 166,764

시 323,718

행정운영경비(의료지원과) 306,884 299,092 7,792

기 44,361

도 4,107

시 147,628

추 110,788

인력운영비(의료지원과) 269,471 259,504 9,967

기 44,361

도 4,107

시 110,215

549,780 000원*1식

59,820 000원*1식

28,978 000원*1식

1,766,772 000원*1식

8,913 000원*1식

57,223 000원*1식

980,964,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

추 110,788

인력운영비(의료지원과) 69,961 68,194 1,767

101 인건비 69,961 68,194 1,767

01 보수 64,519 63,441 1,078

○시간외근무수당
64,519

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,442 4,753 689

○연장근로수당 5,442

▷행정실무원(보건민원)
2,137

▷현업실무원(의료업무)
3,305

인력운영비(예방접종등록센터 운영) 97,080 97,080 0

기 27,426

시 27,426

추 42,228

101 인건비 82,080 82,080 0

기 27,426

시 27,426

추 27,228

03 공무직(무기계약)근로자보수 82,080 82,080 0

○예방접종등록센터 82,080

▷기본급 50,400

기 25,200

시 25,200

▷상여금 16,800

기 2,226

시 2,226

추 12,348

▷연차수당 2,000

추 2,000

▷정액급식비 3,360

추 3,360

▷교통보조비 2,880

추 2,880

▷명절휴가비 5,200

추 5,200

▷가족수당 1,440

추 1,440

304 연금부담금등 15,000 15,000 0

추 15,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,000 15,000 0

○국민연금 기관 부담금
6,400

11,319원*19명*300시간

17,808원*2명*60시간

18,360원*3명*60시간

2,100,000원*2명*12월

2,100,000원*2명*4회

1,000,000원*2명

140,000원*2명*12월

120,000원*2명*12월

2,600,000원*2명

120,000원*1명*12월

3,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

추 6,400

○산업재해보험료 880

추 880

○고용보험부담금 1,320

추 1,320

○퇴직금 6,400

추 6,400

인력운영비(국가암검진) 50,300 50,640 △340

기 14,535

도 2,907

시 11,628

추 21,230

101 인건비 42,320 42,720 △400

기 14,535

도 2,907

시 11,628

추 13,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,320 42,720 △400

○국가암검진사업 42,320

▷기본급 30,000

기 14,535

도 2,907

시 11,628

추 930

▷상여금 5,000

추 5,000

▷연차수당 1,200

추 1,200

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조금 1,440

추 1,440

▷명절휴가비 3,000

추 3,000

304 연금부담금등 7,980 7,920 60

추 7,980

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,980 7,920 60

○보험료 및 퇴직금 7,980

▷고용보험부담금 900

추 900

▷산업재해보험료 등
2,280

추 2,280

440,000원*2명

660,000원*2명

3,200,000원*2명

2,500,000원*1명*12월

2,500,000원*1명*2회

1,200,000원*1명

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

1,500,000원*1명*2회

75,000원*1명*12월

190,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

▷국민연금 기관 부담금
1,800

추 1,800

▷퇴직금 3,000

추 3,000

인력운영비(모자보건사업) 52,130 43,590 8,540

기 2,400

도 1,200

시 1,200

추 47,330

101 인건비 44,230 36,120 8,110

기 2,400

도 1,200

시 1,200

추 39,430

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,230 36,120 8,110

○모자보건사업 44,230

▷기본급 31,200

기 2,400

도 1,200

시 1,200

추 26,400

▷상여금 2,600

추 2,600

▷정근수당 2,600

추 2,600

▷명절휴가비 3,120

추 3,120

▷연차수당 1,110

추 1,110

▷정액급식비 1,680

추 1,680

▷교통보조금 1,440

추 1,440

▷가족수당 480

추 480

304 연금부담금등 7,900 7,470 430

추 7,900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,900 7,470 430

○보험료부담금 및 퇴직금 7,900

▷국민연금 기관 부담금
3,800

추 3,800

150,000원*1명*12월

3,000,000원*1회

2,600,000원*1명*12월

2,600,000원*1식

1,300,000원*2회

1,560,000원*2회

1,110,000원*1식

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

40,000원*12월

3,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

▷고용보험부담금 700

추 700

▷산업재해보험료 400

추 400

▷퇴직금 3,000

추 3,000

기본경비(의료지원과) 37,413 39,588 △2,175

기본경비(의료지원과) 37,413 39,588 △2,175

201 일반운영비 8,063 8,688 △625

01 사무관리비 5,663 5,664 △1

○부서운영 사무관리비
5,663

02 공공운영비 2,400 3,024 △624

○부서운영 공공운영비 2,400

202 여비 23,400 23,400 0

01 국내여비 23,400 23,400 0

○기본업무수행여비 20,400

○기본업무수행 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 1,150 3,300 △2,150

01 자산및물품취득비 1,150 3,300 △2,150

○TV(교체) 1,150

700,000원*1식

400,000원*1식

3,000,000원*1식

5,663,000원*1식

200,000원*12월

1,700,000원*12월

3,000,000원*1식

400,000원*12월

1,150,000원*1식


